nantemente originada na propriedade e dirijam seu estabelecimento ou 
empreendimento com sua família.
Os médios produtores enquadrados no Programa Nacional de Apoio ao 
Médio Produtor Rural (Pronamp) possuem receita bruta agropecuária 
anual acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até R$ 2.400.000,00 
(dois milhões e quatrocentos mil reais).

A CNM destaca ainda que 720.644 estabelecimentos da agricultura fa-
miliar possuem agroindústria rural, outro atrativo da cultura local que visa a 
agregar valor à produção. Como exemplo, podemos destacar roteiros ligados 
ao beneficiamento do vinho e queijo.

[...]

No plano safra 2021-2022, foram disponibilizadas duas 
linhas de financiamentos para fomento ao turismo rural.

A primeira é para o agricultor familiar enquadrado no Pronaf “Grupo B”, 
ou seja, aquele cuja renda bruta familiar anual não seja superior a R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais) e que não contrate trabalho assalariado permanente. 
Esses produtores poderão buscar o microcrédito de até R$ 6.000,00 com uma 
taxa de juros de 0,5% ao ano.

Os agricultores familiares poderão ainda contratar financiamento para 
implantação de projetos de turismo rural.